
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE

 

DETERMINA 
102 del 20 ottobre 2020 

 

OGGETTO 
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  EECCOONNOOMMIICCOO  

CCOONNTTRRIIBBUUTTII  IINN  FFAAVVOORREE  DDEEII  CCOOMMUUNNII,,  CCOONN  PPOOPPOOLLAAZZIIOONNEE  IINNFFEERRIIOORREE  AAII  11000000  AABBIITTAANNTTII,,  PPEERR  PPRROOGGEETTTTII  DDII  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  EE  SSVVIILLUUPPPPOO  

TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  1199..332299,,8899  €€  

  
OOPPEERREE  DDII  MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  CCOONN  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  

DDII  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE  SSOOCCIIAALLII::  
SSOOSSTTIITTUUZZIIOONNEE  IINNFFIISSSSII  AARREEAA  SSPPOORRTTIIVVAA  BBRROOGGLLIIOO  

 

ATTIVITA’ 
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  PPEERR  RREEDDAAZZIIOONNEE    RREELLAAZZIIOONNEE  DD’’IINNTTEERRVVEENNTTOO,,  CCOOOORRDDIINNAAMMEENNTTOO  DDEELLLLAA  SSIICCUURREEZZZZAA  IINN  FFAASSEE  

PPRROOGGEETTTTUUAALLEE  EEDD  EESSEECCUUTTIIVVAA,,  DDIIRREEZZIIOONNEE  LLAAVVOORRII  EE  CCOONNTTAABBIILLIITTÀÀ  FFIINNAALLEE  
affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017, e “Linee Guida n. 1  A.N.A.C. “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,ai punti “IV. Affidamenti - 1.3.1 Affidamenti di incarichi di importo 

inferiore a 40.000 €” 
 

 Codice CIG incarico tecnico Codice CUP 

 Z082ED87E4 F31J20000020001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 

 
L’anno duemilaventi (2020), il giorno 20 del mese di ottobre nel proprio ufficio, adotta la seguente 
determinazione.  

 
Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Preso atto:   
che il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 

(“Decreto Crescita”), all’articolo 30, commi da 1 a 14, ha previsto lo stanziamento di risorse in favore dei 

Comuni italiani per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, e che inoltre l’articolo 30 al comma 14-bis ha introdotto una ulteriore disciplina per 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

stabilizzare i contributi in conto capitale in favore dei Comuni, sempre per la realizzazione di progetti relativi a 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Considerato: 
che in attuazione dell’articolo 30 comma 14 –bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 con decreto del 

Ministro del 2 luglio 2020 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, con popolazione inferiore a 

mille abitanti, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico 

e dello sviluppo territoriale sostenibile, per un importo di € 19.329,89; 

Valutato che:   

il Comune di Villalvernia, al fine di usufruire del contributo concesso, ha individuato l’utilizzo della cifra sopra 

indicata, per “Opere di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico di infrastrutture sociali: 

sostituzione infissi area sportiva Broglio”; 

 

Visto: 

quanto definito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) 

così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi 

importi inferiori ai 40.000,00 €; 

 

Preso atto  

che il professionista esercente prestazioni di servizio a supporto dell’ufficio tecnico, interpellato in via diretta 

e in presenza, geometra Davide Silvano, si è reso disponibile ad eseguire le attività necessarie previste dal 

citato D. Lgs 50/2016 e smi, e nello specifico la redazione della redazione relazione d’intervento, del 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e contabilità finale, per un 

importo di 1.428,00 € oltre oneri previdenziali per un totale di 1.485,12 €; 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20150107/2 del Bilancio 2020/2022, esercizio 

2020, approvato con DCC 5 del 18 maggio 2020 e successiva variazione di bilancio approvata con DGC 22 del 

28 luglio 2020, per la cifra di € 19.329,89 finanziata dal Ministero dello Sviluppo Economico – MISE - 

Contributi in favore dei Comuni, con popolazione inferiore ai 1000 abitanti, per progetti di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Importo finanziato 19.329,89 €; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisiti  

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Finanziaria; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio 

nonché con le regole di finanza pubblica; 
 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

2) Di affidare, come affida, al geometra Davide Silvano, con studio professionale in Alessandria via Leonardo 
da Vinci 14/a, la redazione della relazione d’intervento, del coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, direzione lavori e contabilità finale, dell’opera “Opere di manutenzione 
straordinaria con efficientamento energetico di infrastrutture sociali: sostituzione infissi area sportiva 
Broglio”, per un importo pari a € 1.428,00 oltre Contributo Previdenziale Cassa Geometri al 4% di € 57,12 
per un totale complessivo di € 1.485,12 essendo la prestazione non soggetta a IVA ed a ritenuta d’acconto 
ai sensi della Legge 190/2014 e s.m.i.;----------------------------------------------------------------------------------------- 

 
3) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20150107/2 del Bilancio 

2020/2022, esercizio 2020, approvato con DCC 5 del 18 maggio 2020 e successiva variazione di bilancio 
approvata con DGC 22 del 28 luglio 2020 del Comune di Villalvernia;-------------------------------------------------- 

 
4) Di dare atto che il conto corrente dedicato, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 art. 3 c. 8 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente IT29N0306234210000000456783;--------------------- 
 
5) Di trasmette la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
267/2000;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
6) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia;---------------- 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico/Urbanistica 

PERSI Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

